Portaria nº 321, de 02 de agosto de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de
Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo
Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201010836 ENGENHARIA AMBIENTAL
E SANITÁRIA (Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL DO
PARANA

OTR Linha Santa
Bárbara, s/n, Zona Rural,
Zona Rural, Francisco
Beltrão/PR

2 200711799 LETRAS/ESPANHOL
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

Estrada do Canela Fina
Km 12, Gleba Formoso
lote 245 colonia Sao
Francisco, S/N, Campus
Universitário, Cruzeiro
do Sul/AC

3 200904200 GEOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Evaristo de
Medeiros, s/n, Centro,
Pededo, Caicó/RN

4 201108352 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentos)

FACULDADE DO
INSTITUTO NACIONAL
DE PÓS-GRADUAÇÃO
DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

INPG - INSTITUTO
NACIONAL DE
PÓS-GRADUAÇÃO S/C LTDA

Avenida Nove de Julho,
95, Conjunto 21, Jardim
Apolo, São José dos
Campos/SP

5 200913856 PRODUÇÃO CÊNICA
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE MACHADO

SOBRINHO
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
MACHADO SOBRINHO

Rua Pedro Celeste, s/n,
Cruzeiro do Sul, Juiz de
Fora/MG

6 201014390 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 70 (setenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

Rua do Alto do
Reservatório, s/n, Bela
Vista, Vitória de Santo
Antão/PE

7 200904724 COMUNICAÇÃO SOCIAL
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
SANTA MARIA

Linha 7 de Setembro,
S/N, BR386 Km 40,
centro, Frederico
Westphalen/RS

8 200900702 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

240
(duzentos e
quarenta)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CENTRO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE BRASÍLIA -
CESB

SGAN Quadra 609
Modulo D Av. L2 Norte -
Asa Norte, S/N, Bloco D
- Avenida L2 Norte, Asa
Norte, Brasília/DF

9 201106980 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM

MISSÃO SALESIANA DE
MATO GROSSO

Rodovia Teotônio Vilela,
Km 8,5, Bairro Alvorada,
Araçatuba/SP

10 201011819 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

240
(duzentos e
quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
TERESINA

CENTRO DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE
TERESINA - CET -
FRANCISCO ALVES DE
ARAÚJO LTDA.

Rua Firmino Pires, 527,
Centro, Teresina/PI

11 201004030 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE EÇA DE
QUEIROS

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA EÇA DE QUEIROS

Via de Acesso João de
Goes, 2.335, Bloco A,
Jardim Alvorada,
Jandira/SP

12 201013003 RADIOLOGIA (Tecnológico)
240

(duzentos e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANÇADO

Rua Professor Sandoval
Arroxelas, 239, Ponta
Verde, Maceió/AL

13 200904131
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Evaristo de
Medeiros, s/n, Centro,
Pededo, Caicó/RN

14 200910084 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

INSTITUTO DE
ESTUDOS SUPERIORES
DA AMAZÔNIA

ORGANIZAÇÃO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA.

Avenida Governador
José Malcher, 1148,
Nazaré, Belém/PA

15 201109341 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
BRASILEIRA

EMPRESA BRASILEIRA DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO S.A. - EMBRAE

Rua José Alves, 301,
Goiabeiras, Vitória/ES

Portaria nº 321, de 02 de agosto de 2011

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

16 201104926 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CAPIXABA
DE NOVA VENÉCIA

EMPRESA CAPICHABA DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO S.A

Rua Jacobina, 165, São
Francisco, Nova
Venécia/ES

17 201002870 AGRONOMIA (Bacharelado) 60 (sessenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

Rodovia MG - Km 6, 318,
Campus, Florestal/MG

18 201100932 GESTÃO PORTUÁRIA
(Tecnológico)

240
(duzentos e
quarenta)

FACULDADE BAIANA
DE CIÊNCIAS

CENTRO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DA BAHIA S/C
LTDA.

Estrada do Coco Km 4,5,
S/N, Centro, Lauro de
Freitas/BA

19 201015038 CONTROLE DE OBRAS
(Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO DE
ESTUDOS SUPERIORES
DA AMAZÔNIA

ORGANIZAÇÃO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA.

Avenida Governador
José Malcher, 1148,
Nazaré, Belém/PA

20 201106505 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

120 (cento e
vinte) FACULDADE FLEMING SOCIEDADE EDUCACIONAL

FLEMING

Rua Dona Maria
Uumbelina Couto, 58,
Bairro Guanabara,
Campinas/SP

21 201108779 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE PARÁ

DE MINAS

CONFRARIA N. SRA DA
PIEDADE DA PARÓQUIA DE
N. SRA DA PIEDADE DE
PARÁ DE MINAS

Rua Ricardo Marinho,
110, São Geraldo, Pará
de Minas/MG

22 201105193 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240
(duzentos e
quarenta)

FACULDADE PROJEÇÃO
DO GUARÁ

UNIÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE BRASÍLIA -
UNESBA

QE 20 Área Especial E,
s/n, Colégio Projeção,
Guará I, Brasília/DF

23 201106463 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS RUI
BARBOSA

SOCIEDADE CULTURAL DE
ANDRADINA LTDA

Rua Rodrigues Alves,
756, Centro,
Andradina/SP

24 200903085 HISTÓRIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALFENAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG

RUA GABRIEL
MONTEIRO DA SILVA,
700, CENTRO,
Alfenas/MG

25 201008939 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

200
(duzentos)

ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO,
MARKETING E
COMUNICAÇÃO DE
SANTOS

ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO,
COMUNICAÇÃO E
MARKETING S/C LTDA.

Rua Dr. Egydio Martins,
181, Ponta da Praia,
Santos/SP

26 201014924 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

240
(duzentos e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANÇADO

Rua Professor Sandoval
Arroxelas, 239, Ponta
Verde, Maceió/AL

27 201109458 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
BRASILEIRA

EMPRESA BRASILEIRA DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO S.A. - EMBRAE

Rua José Alves, 301,
Goiabeiras, Vitória/ES

28 200902591 QUÍMICA (Bacharelado) 25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO
DEL REI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL
REI

Praça Dom Helvécio, 74,
Dom Bosco, São João del
Rei/MG

29 200909285 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

Rua Professor Paris, s/n,
Colégio Monteiro Lobato,
Centro, Nova Iguaçu/RJ

30 201100300 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240
(duzentos e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANÇADO

Rua Professor Sandoval
Arroxelas, 239, Ponta
Verde, Maceió/AL

31 201105592
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentos)

FACULDADE ESTÁCIO
DO RECIFE - ESTÁCIO
FIR

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE
PERNAMBUCO

Avenida Engenheiro
Abdias de Carvalho,
1678, Madalena,
Recife/PE

32 201105695 COMUNICAÇÃO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ECONOMIA E
FINANÇAS IBMEC

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

Av. Ministro Ivan Lins ,
304, Barra da Tijuca,
Rio de Janeiro/RJ

Portaria nº 321, de 02 de agosto de 2011

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

33 201008747 MARKETING (Tecnológico) 200
(duzentos)

ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO,
MARKETING E
COMUNICAÇÃO DE
CAMPINAS - ESAMC -
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMNISTRAÇÃO E
MARKETING CEAM LTDA.

Rua José Paulino, 1345,
Centro, Campinas/SP

34 200904624 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

AV. BOM PASTOR, S/N,
CENTRO, Goiás/GO

35 200913691 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentos)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE
DE EDUCAÇÃO

Avenida Simão da Motta,
323, centro, Magé/RJ

36 201108060
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentos)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
EMPRESARIAIS

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE SANTO
ANTÔNIO DE JESUS S/C

Travessa 15 de
Novembro, 89-A, casa,
Centro, Santo Antônio
de Jesus/BA

37 200902600
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO
DEL REI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL
REI

Rodovia MG 424 , Km 47,
Área rural, Sete
Lagoas/MG

38 201002053 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE PADRE
JOÃO BAGOZZI

CONGREGAÇÃO DOS
OBLATOS DE SÃO JOSÉ

Rua Caetano Marchesini,
952, Portão, Curitiba/PR

39 201102460 GEOGRAFIA (Licenciatura) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO

Praça Getúlio Vargas, sn,
centro, Tutóia/MA

40 200902583
ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO
DEL REI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL
REI

Rodovia MG 443 - KM
07, Ouro Branco/MG

41 201100566
ENGENHARIA
ELETRÔNICA E DE
TELECOMUNICAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

Avenida Getúlio Vargas,
230, Secretaria
Municipal de Educação,
Centro, Patos de
Minas/MG

42 201108878 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentos)

FACULDADE ESTÁCIO
DO RECIFE - ESTÁCIO
FIR

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE
PERNAMBUCO

Avenida Engenheiro
Abdias de Carvalho,
1678, Madalena,
Recife/PE

43 201109856 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

BRASILEIRA
EMPRESA BRASILEIRA DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO S.A. - EMBRAE

Rua José Alves, 301,
Goiabeiras, Vitória/ES

44 200902593
ARTES APLICADAS -
ÊNFASE EM CERÂMICA
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO
DEL REI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL
REI

Av. Visconde do Rio
Preto, CTAN, Colônia do
Bengo, São João del
Rei/MG

45 200900524 BANCO DE DADOS
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BATISTA

DE MINAS GERAIS
JUNTA DE EDUCAÇÃO DA
CONVENÇÃO BATISTA
MINEIRA

Rua Ponte Nova, 665,
Floresta, Belo
Horizonte/MG

46 201108699 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

RODOVIA DOS
ROMEIROS, 567, BELA
VISTA, Farroupilha/RS

47 201108998 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORAÇÃO DE JESUS Rua Dom Bosco, 284,
Centro, Lorena/SP

Portaria nº 321, de 02 de agosto de 2011